
2 

№ 2000727722/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 24.03.2010, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

25.03.2010, поданное ОАО коммерческий банк «Солидарность», г. Самара 

(далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «СОЛИДАР» по свидетельству №221656, при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «СОЛИДАР» по заявке №2000727722/50 с 

приоритетом от 31.10.2000 произведена 18.09.2002 в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за 

№221656. Товарный знак зарегистрирован на имя Бюро-Дизайн «Бона Деа», 

362027, Северная Осетия-Алания респ., г. Владикавказ, ул. Маркуса, д. 22, 

2-й этаж (далее – правообладатель) в отношении товаров и услуг 02, 03, 14, 

16, 25, 36, 39 классов МКТУ, указанных в перечне.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 24.03.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «СОЛИДАР» по 

свидетельству №221656 в отношении всех указанных в перечне регистрации 

услуг 36 класса МКТУ по причине неиспользования товарного знака 

непрерывно в течение трех лет, предшествующих дате подачи настоящего 

заявления.  

Заявление от 24.03.2010  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке было направлено уведомление от 

08.04.2010 о дате заседания коллегии с приложением копии заявления.  



 

№ 2000727722/50 

3 

Правообладатель на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам свой отзыв по мотивам заявления не представил и на заседании 

коллегии отсутствовал. 

Лицом, подавшим заявление, на заседании коллегии, состоявшейся 

18.06.2010, были представлены документы, свидетельствующие о 

заинтересованности при подаче заявления, а именно: 

 Отчет о прибылях и убытках кредитной организации ОАО 

коммерческий банк «Солидарность» по состоянию на 1 апреля 2010 [1]; 

 Копия устава Коммерческий банк «Солиданость», г. Куйбышев, 

1990г. [2]; 

 Копия устава ОАО коммерческий банк «Солидарность», г. 

Самара, 1999г. [3]; 

 Копия устава ОАО коммерческий банк «Солидарность», г. 

Самара, 2005г. [4]; 

 Копия Свидетельства о государственной регистрации ОАО 

коммерческого банка «Солидарность», г. Самара [5]; 

 Копия письма Самарского областного комитета государственной 

статистики о присвоении кодов статистики ОАО коммерческий банк 

«Солидарность», г. Самара [6]; 

 Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

от 17.11.2009 сведений о ОАО коммерческий банк «Солидарность», г. 

Самара [7];  

  Копии лицензий профессионального участника рынка ЦБ ОАО 

коммерческий банк «Солидарность», г. Самара [8]; 

 Копии страниц из Годового отчета ОАО коммерческий банк 

«Солидарность», г. Самара [9]. 

Изучив материалы дела и заслушав лицо, подавшее заявление, Палата 

по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 24.03.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 



 

№ 2000727722/50 

4 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее - Закон), Кодекс и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, исключительное 

право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак 

зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской 

Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский 

оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 



 

№ 2000727722/50 

5 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при условии, 

что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование знака осуществляется в 

соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, 

когда соответствующие действия не связаны непосредственно с введением 

товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную 

способность и не ограничивающим охрану, предоставленную товарному 

знаку. В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющем его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака.  

Согласно статье 1505 Кодекса правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе наименовании или имени 

правообладателя. 

С учетом даты (25.03.2010) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 



 

№ 2000727722/50 

6 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 25.03.2007 по 

24.03.2010 включительно. 

Товарный знак  по свидетельству №221656 является словесным и 

представляет собой слово «СОЛИДАР», выполненное стандартным 

шрифтом буквами русского алфавита. Правовая охрана товарному знаку 

предоставлена в отношении товаров и услуг 02, 03, 14, 16, 25, 36, 39 классов 

МКТУ. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 24.03.2010 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (свидетельство №221656) и в 

материалах заявки №2000727722/50. На дату рассмотрения заявления 

(18.06.2010) от правообладателя товарного знака не поступало уведомление об 

изменении его имени или адреса, предусмотренное статьей 17 Закона и 

статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя товарного знака о поступившем заявлении от 24.03.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№221656 в связи с его неиспользованием. 

На основании изложенного Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для вывода об использовании товарного знака по свидетельству 

№221656 в отношении указанных в регистрации услуг 36 класса МКТУ в 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки и, следовательно, для 

отказа в удовлетворении заявления от 24.03.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 24.03.2010 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №221656 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 



 

№ 2000727722/50 

7 

Форма 81.1 
 

 Бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
Наименования мест происхождения товаров“ 

 

(511) 

02 - краски, политуры, эмали, лаки; масла, вещества, предохраняющие 

металлы от коррозии и древесину от разрушения; красящие вещества; 

пищевые красители; протравы, закрепители красителей; необработанные 

природные смолы; листовые и порошкообразные металлы, используемые 

для художественно-декоративных целей и художественной печати. 

03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты 

для чистки, полирования, обезжиривания и абразивной обработки; мыла; 

вата для косметических целей; парфюмерные изделия; эфирные масла; 

косметические средства (лечебная и декоративная косметика); лосьоны для 

волос; зубные порошки, пасты. 

14 - благородные металлы и их сплавы, изделия из них (подносы, 

подсвечники) или плакированные изделия, не относящиеся к другим 

классам; ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни; часы и 

прочие хронометрические приборы. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; 

печатная продукция; материалы для переплетных работ; фотоснимки; 

писчебумажные товары; клейкие вещества для канцелярских и бытовых 

целей; принадлежности для художников; кисти; пишущие машины и 

конторские принадлежности, за исключением мебели; учебные материалы и 

наглядные пособия, за исключением аппаратуры; пластмассовые материалы 

для упаковки, не относящиеся к другим классам; игральные карты; шрифты; 

клише типографские. 

25 - одежда, обувь, головные уборы; банные халаты; блузы; бриджи; брюки; 

верхняя одежда; гамаши; гетры; жилеты; комбинации; комбинезоны; краги; 

костюмы пляжные; костюмы купальные; куртки; майки; манто; нижнее 



 

№ 2000727722/50 

8 

белье; носки; одежда для занятий спортом; пальто; пеленки; пелерины; 

перчатки; пижамы; платья; плащи непромокаемые; подвязки; подмышники; 

подкладки готовые; пояса; пуловеры; рубашки (манишки); футболки; 

шляпы; шарфы; юбки. 

39 - транспорт [перевозки]; пассажирский транспорт; перевозка грузов на 

судах; речной транспорт; упаковка и хранение товаров; организация 

путешествий. 

 


